АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «СЕЛО КУКЕЛЕВО»

Вяземского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.12.2024  № 70
 с. Кукелево

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории
сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района
Хабаровского края на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация

сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

территории сельского поселения «Село Кукелево»  Вяземского

муниципального района Хабаровского края на 2024 год согласно приложению.

 2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных

правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения «Село

Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края и разместить

на официальном сайте администрации сельского поселения

https://kukelevovzm.khabkrai.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие

с 01.01.2025.

Глава сельского поселения                                                      К.Г.Закиев

https://kukelevovzm.khabkrai.ru/

2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
сельского поселения «Село

Кукелево» Вяземского района
Хабаровского края

           от_06.12.2024 № 70________

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве в границах территории сельского поселения «Село

Кукелево»  Вяземского муниципального района

Хабаровского края на 2025 год

(далее также – программа профилактики)

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики

1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля.

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44

Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года №

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям».

 Администрация «Село Кукелево» Вяземского муниципального района

Хабаровского края (далее - орган муниципального контроля), является

уполномоченным органом по осуществлению муниципального контроля на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории

«Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края (далее

– муниципальный контроль, муниципальный контроль на автомобильном

транспорте и в дорожном хозяйстве).

Муниципальный контроль осуществляется органом муниципального

контроля в целях профилактики нарушений обязательных требований,

установленных действующим законодательством Российской Федерации и

муниципальными правовыми актами в отношении автомобильных дорог

местного значения, дорожной деятельности и перевозок по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок (далее –

обязательные требования).

3

 Планы проведения плановых проверок, в рамках осуществления

муниципального контроля за соблюдением требований в сфере автомобильного

транспорта и в дорожном хозяйстве, граждан, юридических лиц и

предпринимателей на 2024 год не утверждались.

Оснований для проведения внеплановых проверок граждан, юридических

лиц и предпринимателей за 9 месяцев 2024 года не установлено.

1.2. Описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного органа.

Согласно Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах сельского

поселения на 2024 год, утвержденной постановлением администрации

сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района

Хабаровского края от 15.12.2023 № 34 и в соответствии с частью 2 статьи 44

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской  Федерации от 25.06.2021 № 990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», в рамках осуществления

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном

хозяйстве осуществлялись следующие профилактические мероприятия:

-информирование посредством обязательного размещения

соответствующих сведений на официальном сайте в сети "Интернет" согласно

п. 3 ст. 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", что

составляет 100% проинформированных от общего числа контролируемых лиц;
-размещение на сайте и поддержание в актуальном состоянии  правовых

актов, регулирующих осуществление муниципального контроля, размещенных

на официальном сайте администрации сельского поселения;

- информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения

обязательных требований в ходе консультирования на личном приеме

должностного лица (2 случая);

- консультирование контролируемых лиц и их представителей по

вопросам соблюдения обязательных требований посредством телефонной

связи  (2 случая).

Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей

консультированием – 100% от числа обратившихся.

1.3. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики

Проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение

риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к

проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

Анализ показателей, характеризующих состояние подконтрольной среды,

свидетельствует, что причинами и условиями нарушений обязательных

4

требований является низкая правовая грамотность подконтрольных субъектов,

в том числе   наличие различного толкования  подконтрольными субъектами

содержания требований законодательства, недостаточный уровень

правосознания и правовой культуры.

К проблемам, на решение которых направлена программа профилактики,

относятся случаи:

1) неосуществления работ по капитальному ремонту, ремонту и

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и

искусственных дорожных сооружений на них;

2) строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

объектов дорожного сервиса в границах полосы отвода и (или) придорожных

полос автомобильных дорог общего пользования местного значения без

согласия владельцев автомобильных дорог, без разрешения на строительство в

случае, когда такое разрешение требуется в соответствии с законодательством

Российской Федерации, или с нарушением технических требований и условий,

подлежащих обязательному исполнению, без утвержденных схем организации

дорожного движения, без элементов обустройства автомобильной дороги в

пределах объекта дорожного сервиса;

3) строительства, реконструкции, капитального ремонта примыканий к

автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыканий объектов

дорожного сервиса, без согласия владельцев автомобильных дорог, без

разрешения на строительство в случае, когда такое разрешение требуется в

соответствии с законодательством Российской Федерации, или с нарушением

технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению;

4) установки рекламных конструкций, информационных щитов и

указателей в границах полосы отвода и (или) придорожных полос

автомобильных дорог общего пользования местного значения без согласия

владельцев автомобильных дорог или с нарушением технических требований и

условий, подлежащих обязательному исполнению;

5) прокладки, переустройства, переноса инженерных коммуникаций в

границах полосы отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог

общего пользования местного значения с нарушением условий договоров с

владельцами автомобильных дорог, без согласования владельцем

автомобильной дороги планируемого размещения инженерных коммуникаций

или с нарушением технических требований и условий, подлежащих

обязательному исполнению;

6) невыполнения в установленный срок предписания об устранении

выявленного нарушения обязательных требований.

Наиболее распространенной причиной нарушений является стремление

сэкономить средства, необходимые для приведения объектов контроля в

состояние, соответствующее обязательным требованиям в области

автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленным в отношении

автомобильных дорог местного значения.

Несоблюдение обязательных требований в области автомобильных дорог

и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог

5

местного значения, является существенным фактором, влияющим на состояние

аварийности. Указанные нарушения непосредственно влияют на безопасность

участников дорожного движения и могут привести к необратимым

последствиям.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных

пунктов в границах Вяземского муниципального района Хабаровского края на

2025 год (далее – программа профилактики) представляет собой увязанный по

целям, задачам, ресурсам и срокам комплекс профилактических мероприятий,

обеспечивающих решение проблем, препятствующих соблюдению

контролируемыми лицами обязательных требований, и направленных на

выявление и устранение конкретных причин и факторов несоблюдения

обязательных требований.

Мероприятия программы профилактики будут способствовать

частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением

информированности контролируемых лиц относительно последствий

нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений

предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми актами

способами.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям являются:

1)стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

2)устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3)создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве нарушений

обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы

причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости

видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния

подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом

состояния подконтрольной среды и анализа, выявленных в результате

проведения муниципального контроля на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве нарушений обязательных требований.

6

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения

В соответствии с Положением о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных

пунктов в границах Вяземского муниципального района Хабаровского края на

территории Вяземского  муниципального района проводятся следующие

профилактические мероприятия:

№
пп

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4

1. Размещение и поддержание в
актуальном состоянии на

официальном сайте
администрации сельского

поселения «Село Кукелево»
Вяземского муниципального

района Хабаровского края в сети
«Интернет» (далее –
официальный сайт

администрации сельского
поселения) информации о
содержании обязательных

требований и о порядке
осуществления муниципального

контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном
хозяйстве, в том числе:

в течение года:

Должностные лица
администрация
сельского поселения
«Село Кукелево,
уполномоченные на
проведение
профилактического
мероприятия

1.1. перечня нормативных правовых
актов или их отдельных частей,

содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения

которых является предметом
муниципального контроля, а

также текстов соответствующих
нормативных правовых актов

по мере
необходимости

Должностные лица
администрация
сельского поселения
«Село Кукелево,
уполномоченные на
проведение
профилактического
мероприятия

1.2. сведений об осуществлении
муниципального контроля

один раз в год Должностные лица
администрация
сельского поселения
«Село Кукелево,
уполномоченные на
проведение
профилактического
мероприятия

1.3. перечня наиболее часто
встречающихся нарушений

транспортного
законодательства,

законодательства о дорогах и
дорожной деятельности

по мере
необходимости

Должностные лица
администрация
сельского поселения
«Село Кукелево,
уполномоченные на
проведение
профилактического
мероприятия

2. Размещение программы по мере  Должностные лица

7

1 2 3 4

профилактики рисков
причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям
при осуществлении

муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве

необходимости администрация
сельского поселения
«Село Кукелево,
уполномоченные на
проведение
профилактического
мероприятия

3. Информирование
контролируемых лиц по
вопросам соблюдения

обязательных требований, в
иных формах, в том числе:

в течение года: Должностные лица
администрация
сельского поселения
«Село Кукелево,
уполномоченные на
проведение
профилактического
мероприятия

3.1.
Консультирование
контролируемых лиц и их
представителей осуществляется
уполномоченным должностным
лицом органа муниципального
контроля по мере
необходимости по телефону, на
личном приеме, в ходе
проведения профилактического
мероприятия.

Консультирование
осуществляется по следующим
вопросам:

- компетенция уполномоченного
органа;

- соблюдение обязательных
требований;

- проведение контрольных
мероприятий;

- порядок обжалования решений
органа муниципального
контроля, действий
(бездействия) его должностных
лиц;

- применение мер
ответственности.

по мере
необходимости

Должностные лица
администрация
сельского поселения
«Село Кукелево,
уполномоченные на
проведение
профилактического
мероприятия

3.2. в ходе рассмотрения обращений  в сроки,
установленные

законодательство
м

Должностные лица
администрация
сельского поселения
«Село Кукелево,
уполномоченные на
проведение
профилактического
мероприятия

3.3. в ходе проведения
разъяснительной работы
(публикация статей,
комментариев, интервью) в

по мере
необходимости

Должностные лица
администрация
сельского поселения
«Село Кукелево,

8

1 2 3 4

средствах массовой информации
(печатные издания, социальные
сети)

уполномоченные на
проведение
профилактического
мероприятия

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Показателями результативности мероприятий Программы профилактики

по муниципальному контролю являются количество выявленных нарушений

обязательных требований законодательства в области автомобильного

транспорта и дорожного хозяйства и количество проведенных

профилактических мероприятий.

Эффективность реализации программы профилактики оценивается:

- повышением эффективности системы профилактики нарушений

обязательных требований законодательства в области автомобильного

транспорта и в дорожном хозяйстве;

- повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в

вопросах исполнения обязательных требований законодательства в области

автомобильного транспорта и в дорожном хозяйстве, степенью их

информативности об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся

изменениях в системе обязательных требований законодательства, о порядке

проведения контрольных (надзорных) мероприятий, правах контролируемых

лиц в ходе контрольных (надзорных) мероприятий.

- снижением количества правонарушений при осуществлении

контролируемыми лицами своей деятельности.

Конечный значимый результат реализации мероприятий программы

профилактики заключается в минимизации риска причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям. Данный результат, возможно оценивать на

основе показателей.

№

п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте
администрации сельского поселения «Село Кукелево»
Вяземского муниципального района Хабаровского края в
соответствии с пунктом 3 настоящей Программы

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц (их
представителей) консультированием

Не менее 100 % от
числа обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий 2

Глава сельского поселения                                                К.Г.Закиев